1705 - 7a
De
DISSERAT**O**JURIS PUBLICI UNIVERSALIS
EO QUOD JUSTUM EST
DURANTE
JUSTITIO,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. FRIDERICO WIL-
HELMO,

REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS BRANDEN-
BURGICI ET PROVINCiarum HEREDE,
& reliqua,

IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA,
PRAESIDE

JUSTO HENNINGO Böhmer,
J. U. D. Prof. Iur. extraordin. Facultat.

Iurid. A.

IN AUDITORIO MAJORI
publico eruditorum sicut examini

Ad d. 27. Maij An. MDCCV.

CASPARUS a WOLDE,
Eques Pomeranus.

HALÆ, Typis CHRISTOPH. ANDREÆ ZEITLERI, Acad. Typogr.

DICERAT QVI MALLEUS

DE QVEO LITEM EST

ET HABEAT

QVI PATER

CONVENTUS VOTUS

DNIS DILECTUS

REX SORORIUS

CAPUT I.
DE NATURA ET CAUSIS
IUSTITII.

§. I.
Vantumvis in statu naturali; ubi *Judiciorum*
respectus imperantis plane cessat, *necessitas &*
facultas nemini denegata sit, *jus su- utilias in*
um, respectu cujus alter ex natura statu civili,
li obligatione tenetur, propria au-
thoritate vindicandi, & si præstati-
onem ejus, quod debet, recusat, vel
bellum aliamve vim inferendi; at-
tamen homines in societas civiles coeuntes ob
communem utilitatem & necessitatem huic naturali liber-
tati, per vim omnia agendi, merito renunciare & ex fine
civitatis, qui est salus & tranquillitas publica, necessario
statuere debuerunt, ut penes unum vel plures esset sum-
ma ferendi Leges easque exequendi potestas. Atque
hinc ex voluntate dirigentis publicam rem, ut & inten-
tione eorum, qui societas civiles præ statu naturali e-
legerunt, publica constituta sunt judicia, ut quisque jus
suum per remedia pacifica in iis commodius persequi,
vigorque legum facilius subsistere & pax rei publicæ in-
terna inter cives hoc modo conservari posset: quod et-
iam

4 CAP. I. DE NATURA

iam indicat l. 14. C. de Judic. ubi ita: *Idecirco iudiciorum vigor jurisque publici tutela videtur esse in medio constituta, ne quisquam sibi ipsi permittere valeat ultionem.* Nam non concedendum singulis, quod per magistratum fieri debet, ne detur occasio majoris tumultus. L. 176. d. R. J. Quin ipse Deus hoc comprobavit in politia Judaica, quæ sane omnium perfectissima, Deut. XVI. 18. inquiens: *Judices & moderatores constituo tibi in singulis portis tuis, quas Jehova Deus tuus dat tibi per tribus tuas, qui judicent populum iudicio justo.* Et hinc non hominis iudicium dicitur, sed Dei. Deut. I. 17. & ipsi judices quoque Dii dicuntur Exodi XXII. 18. Psalm. XCII. 1.

*Miserrimus
status, si ju-
dicia frige-
ant.*

S. 2. Quo insigniores autem ex iudiciorum constitutione redundant in Respubl. utilitates, eo majora Respublica patitur detrimenta, si is, cui summa potestas & cura commissa, eam negligat & judicia in facinorosos & refractarios non exerceat, unde frequentes inter cives contentiones, turbæ, factiones, seditiones, imola-trocinia existunt, quæ vel singula miserrime publicam rem turbare & plane evertere possunt, quod luculenter satis perniciosa statui interregna quadam demonstrant, ubi quisque pro libitu agit, & pro facultatibus virium & potentia jus sibi met ipsi tribuit, uti factum in imperio nostro Romano Germanico, mortuus Imperatore Friderico II, quorum temporum calamitatem optime describit Lehmannus in *Chron. Spir. Libr. V. Cap. 95.* Tunc enim arma ubique, LL. fere nusquam dominabantur, quisque occupabat, quantum potuit.

*Progressus
ad thema
propositum.*

S. 3. Quantopere igitur reipublicæ noceat, si judicia ita frigeant, quilibet facile videt. Quidnam autem iudicia cessare faciat & quinam effectus juris exinde profluant, non inutilem fore laborem & operam duxi.

ET CAUSIS JUSTITII.

duxī, si ad hoc paulo penitus inquirendū, & ad exercandas ingenii vires me accingerem, quod cum facere aggredior, thema de JUSTITIO elaborandum & succin. Etā dissertatione perractandum pro exiguis animi viribus sumfī, cuius vocis genuinam significationem paucis referre ante omnia necessarium erit. Estigitur JUSTI-
TIUM, quando ius quasi stat. Sosipater Libr. r. Inſtit. quid?
Gramm. vel est juris quasi interſtitio quadam & cēſſatio,
ut nihil his diebus iure agi posſit, ſecundum Gellium in
noctibus attic. Libr. 20. cap. 1. Plenius forte ita describi
poſſet, quod iuſtitium ſit ordinariorū iudiciorū ob tur-
batam tranquillitatē publicam cēſſatio ad tempus ali-
quod.

§. 4. Quodſi vero paulo generalius iuſtitiū vocem accipiamus, tunc quoque illud ad eſſe poſteſt dici, quando certa persona singulari favore & privilegio ita gaudeat, ut intra aliquod tempus actione in foro efficaci conveniri non poſſit, quemadmodum Gellius cit. loc. hac voce vtitur, de debitoribus confesis & iudicatis, quibus olim triginta dies dabantur conquirendæ pecuniæ cauſa, quos dies Decemviri iuſtos appellabant, veluti quoddam iuſtitium, cum his diebus nihil cum his agi iure poſſet. Hoc ſenu hodie huic referti poſſet, ſi quis præter cul-pam fortunis lapsus literas moratoria ab Imperatore vel Principe Imperii impetrat. Sed hoc in ſenu haec acceptio a ſcopo noſtro aliena eſt.

§. 5. Propius ad noſtrum ſcopum ſpectat, ſi in iuſtitium ſtrictiori ſenu pro totali iudiciorū interſtitio iuſtitium quorūplex. capiamus, ita, ut in totum iudicia fere ſint clauſa & copia iudicis plane deficiat, & hoc intellectu poſteſt diuidi in iudicium h. e. voluntarium, & ſumtu i. e. neceſſarium. Illud eſt, quod publico decreto, auctoritate Magistratus,

6 CAP. I. DE NATURA

indicitur ob iustum causam. *Hoc vero dicitur, quod absque indictione publica præter voluntatem ex turbato Reipublicæ statu aut aliis malis sponte contingit.*

*Indicebatur Justitiū
um otīm ob-
luctū pū-
blicū,*

*S. 6. Indictum olim obtinuit apud Romanos in primis tempore luctus publici. Quod vel testimonio Taciti L. 1. Annal. constat, haec de morte Germanici referentis: *Hos vulgi sermones audita mors adeo incendit, ut ante editum magistratum, ante Senatus Consultum, sumto iustitio, desercentur fora, clauderentur domus, passim silentia & gemitus, nihil compositum in ostentationem, & quanquam neque insignibus lugentium abstinerent, alius animis mæreabant. Fugiebant omnes laetos congressus, ac festivas solennitates, ne aliorum gaudia suo luctu macularent.* Symach. Lib. III. Epist. 21. Privatim vero quilibet limine ac domo se continebat Tacit. Libr. IV. Annal. Pertinent hoc versus apud Lucanum Libr. II. vers. 16. seqq.*

*Ergo ubi concipiunt, quantis sit cladibus vbi
Constatura fides superum: ferale per urbem,
Justitium: latuit plebeio tectus amictu
Omnis honor: nullos comitata est purpura fasces.*

& libr. V. vers. 1.

*Cæsar habet vacuasque dōmos, legesque silentes,
Clausaque iustitio tristia fora.*

Idem restatur Pedo Albinovanus in elegia de morte Drusi:

*Jura silent, mutaque iacent sine vindice leges
Aspicitur toto purpura nulla foro. &c.*

Quin etiam Ægyptii tempore luctus publici iustitium indicere soliti sunt, teste Diodoro Siculo Libr. 1. Biblioth. Histor. P. 2. C. 3. Cum enim, ait regum Ægyptiorum aliquis e vita decessit, illum omnes communī luctū deflent, vestes discindunt, templā clauduntur, iustitium indicitur, festivitatis

ET CAUSIS JUSTITII.

*tates non celebrantur &c. conter. Herodot. in Euterp. L. 2.
c. 86. seqq.* Imo hic mos indicendi iustitii tam frequens
apud Romanos tuit, vt saepe ab autoribus Romanis vox
hæc ad *luctum publicum* designandum exhibita reperia-
tur vid. Clariss. Dn. Cellarius in *Fabri Lexic.* in voce *iustitia*. *Iustitium*
Sed etiam aliquando ob *publicam lætitiam* iustitium ob *ob publicam*
tinuit, de quo testatur Horat., *Libr. 4. od. 2.* afferens su- *lætitiam*.
per imperato augusti reditu *litibus orbum fuisse*,
alia loca ut brevitatis studio nunc præteream.

S. 7. In eo in primis insignem deprehendi difficultatem, quomodo hoc iustitium, quod *voluntarium* dixi, hoc iustiti-
aferiis, vbi itidem ins non redditur, recte posse distin- *Quomodo*
gui, & annon pro Synonimis haberi debeant. Certe *um a feriis*
in latissimo sensu hæc duo inter se non distingui facile
concedo, sed cum deprehendam penes Historicos Ro-
manos aliquando hæc distingui, quod in primis appar-
ret ex Livio L. 3. c. 5. vbi refert, Romæ iustitium, quod
ante obtinuerat, fuisse remissum, sed statim addit, in
triduum ferias fuisse indictas, operæ pretium esse arbit-
tratus sum, penitus totam rei naturam evolvere. Scil.
Legibus XII. Tab. cautum erat: *Feria iuria amovent.*
Potissimum autem per ferias ibi intelligitur illud tem- *Feria quid?*
pus, quod *sacris peragendis destinatum erat*, interprete
Cicerone L. 2. de LL, & haec tenus cum iustitio in eo con-
veniunt, quod præbeant requietem litium & iurgiorum,
vt Cic. cit. l. loquitur, quo etiam pertinet, quod Cic. L.
1. de divinat. p. m. 372. ferias potissimum *ad res divinas*
peragendas referat, & quod publice imperatum fuerit,
ut *litibus & iuriis se abstinerent*, quod pluribus decla-
rat Brisson. L. 1. de form. p. 118. Sic etiam Livius cit. loc.
videtur iustitio distinguere Ferias, inquiens: *His aver-
tendis terroribus in triduum feriae, iudice per quas omnia
delubra,*

CAP. I. DE NATURA

8

delubra, pacem DEUM exposcentium virorum mulierumq; turba implebantur, conf. Id L. 35. c. 45. & L. 6. c. 28. Ut ita primarius finis feriarum indictarum fuerit cultus divinus, & ad hunc celebrandum lites in foro silebant.

*Feriae di-
vine quo-
modo a di-
vinis distin-
guebantur.*

§. 8. Evidem messis vindemiarumque tempus itidem ad ferias refertur *L. 1. 2. 3. ff. de fer.* Sed haferiae a prioribus, quæ proprie tales erant, longe erant distinctæ. In prioribus quippe omnia cessabant iurgia, iudicis copia haberi non poterat, & vt ita loquar, iudicia erant quodammodo clausa, idq; ex præcepto *LL. XII. Tabb.* & publica inductione, adeo, vt ne quidem volentibus partibus lites peragi poterant *L. 9. ff. de feriis.* Sed in feriis messis vindemiarumque nunquam deficit copia iudicis, neque fora litibus vacua, aut orba fuisse videntur, tum quod de causis publicis, moram non ferentibus a liisque favorabilibus adhuc ius diceretur *L. 1. 2. 3. de feriis.* tum quod occupati circa rem rusticam sponte se liti poterant immittere, & privilegio suo renunciare, quod fieri non potuisset, si iudicis defuisse copia *L. 6. ff. cod.* & sic nec iustitium universale videtur fuisse, sed saltem respectu eorum, qui occupati erant messis & vindemiarum tempore, si scilicet iure suo vti vellent.

*Iustitium
distinctum
a feriis di-
vinis & hu-
manis.*

§. 9. Verum si præterea lites filere publica auctoritate iubebantur, & quidem in universam, ita vt ne quidem iudicis copia haberi posset, non tantum propter sacra, sed & aliam calamitatem vel necessitatem publicam, magis generali *iustitii* appellatione vbi fuisse videntur Romani, vt itaque inter se differant vt *genus & species.* Justitium enim, vt ante dictum, in genere denotat omnem cessationem a litibus, & sic etiam ferias, tanquam speciem, complectitur, atque hoc sensu admitto rubricam *L. 5. ff. de fer.* Quemadmodum autem non

ET CAUSIS JUSTITHI.

non infrequens in iure esse solet, ut vox generis certae speciei tribuatur, ut ex materia adoptionis, novationis, aliisque notum est; ita quoque postea *iustitium* in specie applicari ccepit eiusmodi casibus, quando ob publicam calamitatem, tumultum vel aliam necessitatem vacabant foro litibus, ut *ius dici non posset*, quod non tantum ex exemplis adductis perspicuum redditum, quæ omnia luctum publicum concernunt, sed etiam nunc ex aliis est declarandum, vbi in primis in Republica Romana *iustitium* in dictum fuit ob publicam quandam calamitatem. Sic cum exercitus Romanus ab Æquis esset obsecrus, in gens perturbatio incesserat Romanos teste Livio L.3.C.4. Exempli indici iustitii ob calamitatem publicam
¶, quod necesse erat, in tanto tumultu, *iustitium* per aliquot dies servatum. Eodem modo Id. L.10.c.4; ob clamorem acceptam *iustitium* *indictum* esse refert his verbis: Nunciata ea clades Romam maiorem, quam res erat, terrorrem excitauit. Nam ut exercitu delecto, ita *iustitium* in dictum est, &c. Si bellum apparabatur, atque adeo omnium mentes in id intentæ erant, *iustitium* *indictum* solebat: Sic enim Liv. L.4.C.26. Simil edicitur & *iustitium*, neque aliud tota urbe agi quam bellum apparari. Et L.5. C.7.ibi. *Justitio* *indictio* delectuque habito *Furius* ac *Valerius* ad *Satricum* profecti &c. Vbi Genutius cum exercitu esset occisus *iustitium* Romæ *indictum* esse, ait Id. L.7.C.6.infin. Cum Fidenates desicerent a Romanis Roma, inquit. Liv. I.4.C.31. in fin. terror ingens erat, &c. *iustitium* in foro, taberneq; clausæ, fiuntq; omnia castris quam urbi similiora. Sic & Cicero variis in locis moris huius ob publicam calamitatem *iustitium* indicendi mentionem facit. In Orat. de Haruspic. Resp. p.m.616. ostendit sæpe *iustitium* publicum in abusum tractum, ad occultata consilia referendum, quibus laedi posset Respublica.

B

Quæ

CAP. I. DE NATURA

Qua sunt occultiora (consilia), inquit, quam eius qui ausus in concione est dicere, iustitium edici oportere, iurisdictionem intermitte, claudi cararium, iudicta tolli. Sic etiam belli & legionum conscribendarum causa iustitium per præconem iudicium fuisse refert *Orat. pro Cn. Plancio p. m. 627.* Idem in *Philipp. V. p. m. 876.* testatur inquiens: *tumultum decerni, iustitium indicis, saga sumi, dico oportere.* erat autem ibi Ciceroni sermo de periculosisimo Reip. statu, in quem res publica ob potentiam Antonii iacta erat. *In Philipp. 6.* idem urget his verbis: *tumultum decerni, iustitium indicis, saga sumi, dixi placere.*

Quando imprimis indicium iustitium.

S. 10. Sic itaque ex hac tenus dictis apparet, iustitium tunc in primis publice fuisse decretum, quando necessitas publica haud permitteret, ut fora personarent litibus. Quamvis quod facile coniici potest, potentes sæpe sub hoc prætextu dominatum suum stabilire ausi fuerint, vt ex loco, ex Cicer. de Harusp. Resp. ad ducto, apparet. Videtur etiam hoc respicere in Epist. 17. ad Att. Libr. 4., vbi conqueritur, quod dum nimis favere iustitio cœperint, simul multum omnium rerum licentia indulrum fuerit. Ethoc iustitium dicebatur iudicium vel editum, quia publica auctoritate indicebatur a magistratu. Indicebatur autem auctoritate Patrum, vt ait Livius: *A quo iudicium fuerit us L. 3. Vocato deinde Senatu, cum ex auctoritate patrum iustitium indicio, profectus ad tuendos fines esset, & L. 7. C. 9.* refert, Dictatorem tumultus Gallici causa iustitium editissime, sicuti & Dictatores aliquando feriarum constituerandarum causa dicebantur, vel nominabantur. Id. L. 7. C. 28. Aliibi ad totum Senatum hoc refertur, vt testatur Idem L. 10. C. 31. his verbis: *His numeris senatus conteritus, iustitium indicis, detectum omnis generis hominum habet, ius sit.*

\$ II. Ab

ET CAUSIS IUSTITII.

ii

§. ii. Ab hac iustitii specie differt *iustitium sumum*, *Iustitium quando tanta est calamitas publica, ut iustitium absque sumum villa publica inductione sponte sua inde sequatur, quod quid?* vel deficiat iudex, vel ob tristitiam communem sponte fora deserantur. Contigit tale iustitium, vbi exercitus Romanus apud Furculas Caudinas infami & ignominiosa clade erat affectus, quae vbi esset Romam delata per nuncios, *Taberna*, inquit Livius *L. 9. c. 7., circa forum clausa, iustitium in foro sua sponie cæptum, priusquam inditum, &c.* Idem & Tacitus *Lib. 2. Annal.* confirmat, asserens Germanici mortem adeo omnium animos perculisse, & incendisse, ut ante eisdem magistratum, ante *S. C. tum, sumto iustitio, foro deserentur.* Videtur vero hoc a priori, *indictio scil.*, in eo esse distinctum, quod prius ex libera voluntate vel saltim more publico magis dependeat, neque ita absolute necessarium semper fuerit, vt posterius, quod magis *ipso facto* oritur, & praeter voluntatem, & saepe tanta coniunctum esse potest cum calamitate publica, ut omnia ad *avagxian* ruere &, rupto fere vinculo civili, interitum minari videantur. Sicut enim in solatium & tranquillitatem generis humani DEUS ordinem civilem & iudicia adornavit, & secura esse voluit; ita iusto eiusdem iudicio saepe eiusmodi publicæ ingruunt calamitates, quibus, exuta tranquillitate, summa imis miscentur, & ob peccata varia & sceleris nefanda homines bono illo privantur, quo amplius indigni sunt. Est itaque tale iustitium inter extrema mala Reipublicæ ponendum.

§. 12. Qua ratione autem hæc iustitii species a *Differentia feriis tam divinis, quam humanis differat, non uberi iustitii sum oribus indiget declarationibus.* Quamvis enim *inditii aferus.* *& tum cum feriis adhuc magis conveniat, tamen maius*

B 2

& e-

ACP. I. DE NATURA

& evidenter discriben adhuc deprehenditur inter *sum-
tum iustitium & ferias.* Illud enim indigit, clausa es-
se iudicia, & omnem iudicis copiam cessare, adeo ut ob
publicam calamitatem res ad statum naturalem fere re-
dacta esse videatur, hinc nihil iudicialiter eo tempore
amplius peragi potest. Sed feriae etiam divinae iudicio-
rum viagrem quidem sistunt, & paulatim quiescere faci-
unt, sed non deficit index, qui causis necessariis prospic-
cere, & ea, quae moria non ferunt, decidere possit, non
obstantibus feriis.

*Nova divi-
sio in uni-
versale &
particulare* §. 13. Hoc quoque addendum existimo, iustitium
aliud esse *universale*, aliud *particulare*. Illud dicitur,
vbi plane omnis aliquo in loco deficit copia iudicis, ita
ut nihil amplius iudicialiter peragi possit. Hoc vero
est, quando cerum tantum iudicium sistitur, & claudi-
tur, reliquis interim iudiciis in suo fervore durantibus.
Atque hoc in primis referre meretur *infelix* illud, & *tri-
ste* (vt in actis publicis saepissime vocatur) *præsens iu-
stitium Camerale*, eo magis dolendum, quod non unius
alicujus loci, sed totius imperii causæ quodammodo ita
suspensa sint & quiescant. Jam quidem ultra annum
stetit, postquam die 7. April. 1704, initium suum luctu-
osum cepit, quod ut mox finem latissimum accipiat, o-
mnibus votis exopramus. Differit vero hoc a priori quod
cum non inducat totalem iudiciorum cessationem, fa-
cilior via & ratio reperiri possit, omnia alia mala, ex
totali evenientia, præcavendi, & interim subditis alia ra-
tione prospiciendi.

*Iustitii in-
dicii causa
sumtum, ita cuiuslibet propriæ esse videntur causæ.
In-
aliquando
et ipsius iu-
dicii oriri potest, ob iudicii ipsius statum perturba-
tum, iudicium vel assessorum inter se discordiam, vel et-
iam*

ET CAUSIS JUSTITII

133

iam illorum, quorum auctoritate regitur, mutuam inter se renitentiam. Quodsi præsentis cameralis iustitii rationes indagamus, fere ad hæc generalia capita referri merentur. Diu ante illud discordiaæ mutuæ inter asseffores, & qui huic summo iudicio præsunt, latuere, donec tandem in apertam erumperent flammas, quæ tum aliis materiis, hic præteremidis, & publicis scriptis satis expositis, tum etiam litibus diuturnis de receptione quorundam tum a Cesarea, rum a Bavaria aula præsentatorum assessorum fomentum & alimentum ingens accepit, animosque in tantum a se invicem abalienavit, ut tandem die 7. April. 1704, lectorio clauso, & assefforibus inter se convenire recusantibus, triste illud iustum secutum sit. Res nunc ad comitia præsentia reiecta, a quibus quid sperandum sit, & quem exitum res fit hahitura, dies docebit.

S. 15. Ceterum quæ olim iustitii indicendi rationes erant, hodie cessant, & vel iam Justiniani tempore ces- sasse videntur, neque enim, quod sciam, in iure nostro vel vestigium eius rei occurrit. Sic olim illud optimissime dictum est, tempore *luctus publici ob mortem principis vel Imperatoris, aliasque præclarissimi viri, quod ele- ganter exprimit Juvenalis his verbiis:*

Pullati proceres, differt vadimonia prætor.

Ratio vero, cur hodie in publico iustitio h.e. in luctu publico, non sit iustitium, non aliunde repetenda quam ex varietate decori publici, quod pro locorum & seculorum indole variat. Illud enim nemo facile diffitebitur, iustitium tale luctus publici publicum fuisse docu- mentum. Jam vero signa & solemnia non sunt neces- saria, sed arbitraria, & quibusvis in locis publicus luctus sua habet documenta specialia, quæ cum habeant

B 3

speci-

CAP. I. DE NATURA

speciales suos effectus, ita propediem V. D., luctu publico praesente id exigente, de iuribus ludus publici Dn. Praeses speciali ager disquisitione.

*Car. hodie
ob bellum
non indica-
tur iustiti-
um,*

§. 16. Sic etiam altera causa iustitii indicti, quæ olim ob bellum suscipiendum obtinuit, nostris foris incognita est. Potissimum enim ad morem belli indicendi & preparandi hoc olim spectasse videtur, mores autem non ubique sunt iidem, quo respexit Cicer. in Philipp. 6, inquens: *Tumultum decerni, iustitium edici, sagas sumi, dixi placere, quo omnes acrius graviusque incumberent ad ulciscendas Reipublicæ iniurias, si omnia gravissimi belli insignia suscepta a Senatu viderent.* Hæc verba, ni fallor, satis indicant, iustitii inductionem in primis hunc in finem fuisse introductam, ut cives eo acriores redde-rentur ad bellum, cum constet, plebem externis signis, quæ sensus feriunt, magis affici. Imo non necessarium absolute tale iustitium fuisse, sed fere ad morem populi R. tantum referendum esse, non negat Livius L. 7. C. 28. inquiens: *cum, (quod per magnos tumultus fieri solitum erat) iustitio indictio delectus sine vocationibus habitus esset.* Sc. quibus verbis Livius iustitii indicti non aliam fuisse rationem ostendit, quam, quod ita moris fuerit. Atque adeo non immerito ad solemnia populi Romani hanc iustitii inductionem refert Barnab. Brisson. de form. L. 2. p. 259, cum constet, Romanos eiusmodi solemnibus in omnibus negotiis deditos fuisse.

*Causæ iusti-
tii sunt
generales.*

§. 17. Sed iam properandum ad causas sunti iustitii, quas in genere arcessendas arbitror ex publica totius Reip. calamitare, & quidem tanta, ob quam omnia turbida & emorua sunt, & rotum corpus civile ita laceratum est, ut vix cohæreat, sed omnia ad interium & *αιραπχειν* ruere sua sponte videantur. Sunt vero tria